洛阳市市场监督管理局行政规范性文件

洛阳市市场监督管理局行政规范性文件

洛阳市市场监督管理局
关于印发《洛阳市知识产权强企备案
实施办法》的通知
[bookmark: _GoBack]洛市监〔2021〕46号

各县、区市场监督管理局、各有关单位：
现将《洛阳市知识产权强企备案实施办法》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

2021年7月7日

洛阳市知识产权强企备案实施办法

第一章  总  则
第一条  为深入实施知识产权战略，强化知识产权创造、保护、运用，推动知识产权高质量发展，培育一批创新能力强、成长速度快、发展潜力大的知识产权优势企业，加快形成一批拥有自主知识产权、具备行业竞争实力的知识产权强企，为知识产权强市建设提供有力支撑，特制定本办法。
第二条  洛阳市知识产权强企备案工作，遵循企业自愿、政府引导、公平公正的原则。
第三条  洛阳市市场监督管理局负责知识产权强企的监管、奖励、服务、培育等工作。各县、区市场监督管理局负责本辖区知识产权强企的组织申报、初审推荐和日常监管、服务等工作。

第二章  备案条件
第四条  洛阳市知识产权强企应具备以下条件：
（一）在洛阳市辖区内登记注册，具有独立法人资格；
（二）拥有有效专利10件以上，其中有效发明专利2件以上；
（三）企业知识产权工作体系健全。有领导分管知识产权工作，明确承担知识产权工作的机构和专职（兼职）人员，建立、健全知识产权管理制度、奖惩制度，将知识产权管理与保护全面纳入生产经营过程之中；
（四）企业知识产权培训制度化。能够针对企业领导层、管理层、技术研发层、员工层等不同层次的人员，采取举办专题培训班、研讨会、专题讲座等多种形式开展知识产权宣传培训活动，不断提高企业知识产权意识和管理能力；
（五）企业重视知识产权的转化和产业化，企业主导产品拥有自主知识产权，年度营业收入超1000万元以上，专利相关产品与服务的营业收入占企业年营业收入25%以上；
（六）企业知识产权保护意识较强，近三年无行政和司法程序认定的恶意侵犯他人知识产权行为。

第三章  备案程序
第五条  洛阳市知识产权强企备案需提供以下材料：
（一）《洛阳市知识产权强企备案表》；
（二）营业执照、专利授权证书复印件（校验原件）；
（三）企业上年度财务报表（盖财务章）；
（四）其它相关证明材料；
（五）上述材料复印件须加盖申报单位公章。
第六条  各县、区市场监督管理局对本辖区企业材料进行审核，筛选辖区内符合要求的企业，形成推荐意见，报市市场监督管理局。市市场监督管理局经评审、公示、认定后将企业纳入市知识产权强企库进行管理。
第七条  洛阳市知识产权强企实行动态管理，有效期三年。市市场监督管理局对市知识产权强企每三年进行一次复核并公示结果。对通过复核的企业，重新计算其有效期，下发复核文件；对未通过复核的企业，给予警示整改，两次复核不合格的，取消其市级知识产权强企资格，并予以公布。有下列情况之一的，视为复核不合格：
（一）三年内企业拥有专利等知识产权数量没有增长；
（二）三年内企业未开展知识产权管理、培训、宣传等活动；
（三）三年内企业发生重大行政和司法程序认定的恶意侵犯他人知识产权行为。
第八条  企业在申报过程中存在弄虚作假行为的，取消其申报资格，三年内不得申报知识产权资金计划项目；已备案的，取消强企资格。

第四章  支持政策
第九条  对市级知识产权强企给予下列支持：
（一）按政策规定给予资金奖励。奖励资金按照《洛阳市知识产权专项资金管理办法》（洛市监[2020]115号）文件执行，市级知识产权强企一次性奖励5万元；
（二）优先推荐申报国家级、省级知识产权强企；
（三）在专利授权奖励、专利权质押融资补贴、专利保护、专利维权援助、相关培训辅导等工作中给予优先支持。
第十条  凡符合本办法规定的奖励对象，均可向市市场监督管理局提出申请。市市场监督管理局对项目进行审查，审查通过的，报市财政局按国库支付程序拨付资金。

第五章  附  则
第十一条  本办法由洛阳市市场监督管理局负责解释。
第十二条  本办法自发布之日起施行，有效期三年。

  - 4 -

洛洛阳市市场监督管理局发布

  - 1 -

洛洛阳市市场监督管理局发布